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1 ФЕВРАЛЯ

Вступает в силу Федеральный закон от 4 ав-
густа 2023 г. № 482-ФЗ «О внесении изме-
нений в статьи 29 и 36 Федерального закона 
«О банках и банковской деятельности».

Банки обязали бесплатно информировать 
вкладчиков об истечении срока вклада.
Согласно поправкам, внесенным в ст. 36 за-
кона «О банках и банковской деятельности», 
банки должны будут бесплатно информиро-
вать вкладчиков об истечении срока вклада. 
Так, по срочным вкладам это нужно будет 
сделать не позднее чем за пять дней до 
истечения срока.

1 ФЕВРАЛЯ

Вступает в силу Федеральный закон от 4 ав-
густа 2023 г. № 467-ФЗ «О внесении измене-
ний в Федеральный закон «О защите прав 
и законных интересов физических лиц при 
осуществлении деятельности по возврату 
просроченной задолженности и о внесении 
изменений в Федеральный закон «О микро-
финансовой деятельности и микрофинансо-
вых организациях».

Закон существенно увеличил количество 
подконтрольных ФССП России субъектов, 
осуществляющих деятельность по возврату 
просроченной задолженности.
Деятельность банков и микрокредитных 
организаций по сбору долгов с граждан 
передана под контроль судебных приставов. 
Ранее ФССП контролировала деятельность 
только профессиональных коллекторских 
организаций.
ФССП будет вести одновременно с госре-
естром коллекторских организаций перечень 
кредитных и микрофинансовых организаций, 
занимающихся возвратом просроченной 
задолженности физических лиц. Перечень бу-
дет формироваться автоматически в рамках 

межведомственного взаимодействия ФССП 
с Банком России и разме щаться на сайте 
ведомства.
Введены понятия «профессиональная кол-
лекторская организация» и «автоматизиро-
ванный интеллектуальный агент».
Должник и кредитор смогут взаимодейство-
вать по электронной почте и на «Госуслугах». 
Взаимодействие по телефону будет возмож-
но только при наличии оборудования и про-
граммного обеспечения, которые позволяют 
вести и хранить запись. При этом взаимо-
действие должно быть прекращено, если 
должник в явной форме сообщил о нежела-
нии его продолжать.

1 ФЕВРАЛЯ

Вступает в силу Федеральный закон от 4 ав-
густа 2023 г. № 422-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

Закон посвящен применению специаль-
ных экономических мер, в частности бло-
кировке денег иностранцев, подпавших 
под российские санкции. Банкам запреща-
ется трансграничный перевод денег, если 
получатель находится в реестре физлиц, 
против которых введены специальные 
экономические меры. Санкции будут рас-
пространяться не только на иностранных 
лиц, но и на контролируемые ими россий-
ские организации.
Блокируемому лицу разрешается получать 
денежные средства на свои российские 
счета и получать проценты на сумму вклада, 
получать и расходовать пенсию, стипендию 
и прочие пособия, платить налоги, страховые 
взносы и штрафы, получать заработную пла-
ту и тратить ее в размере до 10 000 рублей 
в месяц на каждого члена семьи.
Определены последствия для финкомпа-
ний в случае неоднократного в течение 
года неисполнения специальных эконо-
мических мер. 
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ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

Цифровые рубли прописали в НК РФ
С 1 января 2025 года вступит в силу закон об интеграции цифро-
вого рубля в налоговое законодательство. В НК РФ введено понятие 
«счет цифрового рубля» — счет, открытый оператором платформы 
цифрового рубля на основании договора счета цифрового рубля.
Предусмотрена возможность взыскания недоимок за счет цифро-
вых рублей. Оно будет производиться путем направления опера-
тору платформы цифровых рублей поручения налогового органа на 
перечисление цифровых рублей на счет налогоплательщика (нало-
гового агента) в банке.
Налоговые органы получат право приостанавливать операции по 
счетам цифровых рублей, как с другими денежными средствами на 
счетах (драгметаллами, электронными денежными средствами).
Кроме того, установлен порядок налогообложения операций с ци-
фровым рублем в части НДС, налога на прибыль и НДФЛ.
Также цифровые рубли введены в законы о НПД, об АУСН.
См. Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 610-ФЗ «О внесе-
нии изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации о налогах и сборах».
 
Система страхования вкладов расширена
Покрытие системы страхования вкладов распространено на счета 
и депозиты:
— средних предприятий, включенных в единый реестр субъектов 
МСП;
— социально ориентированных НКО;
— профессиональных союзов;
—  граждан, занимающихся профессиональной деятельностью, 
в частности адвокатов и нотариусов.
Возмещение составит стандартную сумму — до 1,4 млн рублей.
Для граждан, в том числе ИП, которые одновременно имеют вклад 
и кредит в банке с отозванной лицензией, совершенствуется поря-
док выплаты страхового возмещения. Ранее они могли получить 
средства с вкладов только за вычетом задолженности по кредиту. 
Теперь им будет выплачиваться вся сумма возмещения, которой они 
смогут распорядиться по своему усмотрению, в том числе направить 
на погашение долга.
Поправки имеют разные сроки вступления в силу: 25 марта 
2024  года для нового периметра системы страхования вкладов и 
21  сентября 2024 года для уточненного порядка выплаты страхо-
вого возмещения.

См. Федеральный закон от 25 декабря 2023 г. № 655-ФЗ «О вне-
сении изменений в статью 189.96 Федерального закона «О несо-
стоятельности (банкротстве)» и Федеральный закон «О страховании 
вкладов в банках Российской Федерации».

Обоснованность налоговой выгоды: ВС РФ обобщил судебную практику
В обзоре представлены правовые позиции ВС РФ по вопросам, свя-
занным с применением ст. 54.1 НК РФ и иных положений законо-
дательства о налогах и сборах, регулирующих вопросы противо-
действия злоупотреблениям в сфере налогообложения участников 
экономического оборота. В частности, разъясняется следующее:
— неблагоприятные последствия неисполнения налоговой обязанности 
другими участниками оборота не могут быть возложены на налогопла-
тельщика, который не знал и не должен был знать о допущенных этими 
лицами нарушениях. При оценке того, была ли налогоплательщиком 
проявлена надлежащая осмотрительность при выборе контрагента, 
должны приниматься во внимание значимость и особенности сделки 
для налогоплательщика с учетом характера и объемов его деятельности;
— наличие у налогоплательщика счетов-фактур и иных первичных 
учетных документов не является безусловным подтверждением его 
права на вычет НДС и на учет расходов, если представленные до-
кументы в своей совокупности не подтверждают реальность хозяй-
ственных операций;
— взаимодействие налогоплательщика с юридическими лицами, кото-
рые не осуществляют реальной экономической деятельности, направ-
ленное на получение необоснованной налоговой выгоды, может 
служить основанием для доначисления сумм налогов по результатам 
налоговой проверки, если такие контрагенты в действительности не 
имели возможности исполнить сделку перед налогоплательщиком;
— право на вычет сумм НДС и право на учет расходов по налогу 
на прибыль организаций могут быть реализованы налогоплательщи-
ком, представившим документы, которые позволяют установить лицо, 
осуществившее фактическое исполнение по сделке, поскольку обя-
занность подтвердить указанные права лежит на налогоплательщике;
— если в ходе проверки налогоплательщика установлено лицо, 
в  действительности осуществившее поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, то учет расходов и налоговых вычетов сумм 
НДС производится исходя из параметров реального исполнения, 
отраженных в финансово-хозяйственных документах указанного 
лица по такой сделке;
— действия, направленные на обход установленных главой 26.2 НК 
РФ ограничений в применении УСН как специального налогового 
режима, предназначенного для субъектов малого и среднего пред-
принимательства, могут стать основанием для доначисления налогов;
— при квалификации модели ведения хозяйственной деятельности 
судам следует оценивать, была ли она направлена на неправомер-
ное применение специальных режимов налогообложения;

НАЛОГИ И БУХУЧЕТ
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НДФЛ
Изменен порядок представления расчетов 6-НДФЛ
Установлено, что расчет сумм налога на доходы физических 
лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый 
квартал, полугодие, девять месяцев представляется не позднее 
25-го числа месяца, следующего за соответствующим периодом, 
за год — не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.
Таким образом, 6-НДФЛ надо сдавать за календарные квар-
тал, полугодие, девять месяцев и год, а не с 1 января по 22-е 

число последнего месяца периода, как это происходило 
в 2023 году.
См. Федеральный закон от 19 декабря 2023  г. №  611-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 4 и 105.26 части первой и часть 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 2 
Федерального закона «О внесении изменений в части первую 
и  вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении 
действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации». 

ЕНП
В 2024 году не будут начисляться пени за ошибки или непредстав-
ление уведомления по ЕНП
До 31 декабря 2024 года продлен срок, в течение которого не бу-
дут начислять пени, если налогоплательщик допустил ошибки при 
формировании уведомления об исчисленных налогах или вовсе 
его не направил. При этом на едином налоговом счете должно быть 
достаточно средств для погашения обязанности по уплате налога.
Кроме того, предельный срок направления требований об 
уплате налоговой задолженности и применения мер взыскания 
в 2024 году может быть увеличен максимум на шесть месяцев.
См. Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2023  г. 
№ 2315 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 29 марта 2023 г. № 500».

Рекомендована форма заявления о возврате излишне уплачен-
ных налогов и сборов, не входящих в ЕНП
В связи с вступлением в силу с 1 января 2024 года п. 10 ст. 1 
Федерального закона от 04.08.2023 № 415-ФЗ с указанной 
даты рекомендованы к применению новые форма и формат 
заявления о возврате излишне уплаченных сумм:
— фиксированного НДФЛ для иностранцев, которые работают в 
России по найму;
— налога на профессиональный доход;
— сбора за пользование объектами животного мира;
— сбора за пользование объектами водных биоресурсов;
— налога на сверхприбыль.
См. Письмо Федеральной налоговой службы от 27 декабря 2023 г. 
№ СД-4-8/16147@. 

НДС
Уточнен порядок расчета среднемесячного размера выплат при 
освобождении от НДС услуг общепита
До поправок в НК РФ было установлено, что среднемесячный размер 
выплат начиная с 2024 года рассчитывается исходя из общего коли-
чества лиц, которым начислялись выплаты (списочной численности), 
в сравнении со среднемесячной зарплатой, публикуемой Росстатом, 
рассчитываемой исходя из показателя среднесписочной численности.
Теперь при расчете среднемесячного размера выплат у налого-
плательщика будет использоваться показатель среднесписочной 

численности работников, а не показатель списочной численности. 
Благодаря изменению методики расчета большее число пред-
принимателей в сфере общепита смогут применить освобожде-
ние от НДС.
См. Федеральный закон от 27 ноября 2023 г. №  539-ФЗ 
«О  внесении изменений в части первую и вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации».

— применение специального налогового режима участниками 
группы компаний правомерно, если создание нескольких ор-
ганизаций одним учредителем обусловлено целями делового 
характера и не связано с намерением получить налоговую 
выгоду;
— суммы налогов, уплаченные участниками группы в отношении 
дохода от неправомерно разделенной деятельности, учитыва-
ются при определении размера налоговой обязанности по об-
щей системе налогообложения у налогоплательщика — органи-
затора группы;

— при искусственном дроблении единой деятельности между не-
сколькими налогоплательщиками, извлекающими выгоду из при-
менения специального налогового режима, определение недоимки 
по НДС производится путем выделения сумм налога из полученной 
всеми участниками группы выручки (по расчетной ставке налога).
Приведен ряд иных правовых позиций.
См. Обзор практики применения арбитражными судами положений 
законодательства о налогах и сборах, связанных с оценкой обосно-
ванности налоговой выгоды (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 
13 декабря 2023 года).  

https://internet.garant.ru/#/document/408197043/
https://internet.garant.ru/#/document/408300637/
https://internet.garant.ru/#/document/408294057/
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https://internet.garant.ru/#/document/408079151/
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НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА

Действие ряда антикризисных мер продолжится и в 2024 году
Продлено действие ряда специальных норм, которые ранее вво-
дились в отдельных сферах в рамках антикризисных мероприятий. 
Речь идет об особенностях правового регулирования в области зе-
мельных отношений, градостроительной деятельности, закупок для 
государственных и муниципальных нужд и др.
В частности, продолжит применяться ряд специальных правил кор-
поративного законодательства: о возможности проведения годовых 
общих собраний акционеров АО или участников ООО в заочной 
форме, избрания членов совета директоров АО на более длитель-
ный срок, некоторые другие.
Также сохранятся полномочия Правительства РФ по установлению 
особенностей правового регулирования в отдельных сферах, в том 
числе в области государственного контроля (надзора), разрешитель-
ной деятельности и многих других.
См. Федеральный закон от 25 декабря 2023 г. № 625-ФЗ «О вне-
сении изменений в статью 98 Федерального закона «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

Увеличены штрафы за обработку персональных данных
С 23 декабря 2023 года штрафы за обработку персональных дан-
ных без письменного согласия гражданина или с нарушением тре-
бований к его оформлению составляют: для граждан — от 10 000 
до 15 000 рублей, для должностных лиц — от 100 000 до 300 000 
рублей, для юридических лиц — от 300  000 до 700  000 рублей 
(за  повторное нарушение: для граждан — от 15  000 до 30  000 
рублей, для должностных лиц — от 300  000 до 500  000 рублей, 
для  ИП  — от  500  000 до 1 млн рублей, для юрлиц — от 1 млн 
до 1,5 млн рублей).
Кроме того, введена ответственность за размещение и обновление 
биометрических персональных данных субъекта персональных дан-
ных в ГИС «Единая система идентификации и аутентификации физи-
ческих лиц с использованием биометрических персональных дан-
ных» с нарушением установленных законодательством требований. 
Штраф для должностных лиц составит от 100 000 до 300 000 рублей, 
для организаций — от 500 000 до 1 млн рублей.
См. Федеральный закон от 12 декабря 2023 г. № 589-ФЗ «О внесе-
нии изменений в Кодекс Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях».

Проект Tax Free продлен до конца 2024 года
С 2018 года в России реализуется пилотный проект по компенсации 
иностранцам НДС при вывозе товаров за пределы ЕАЭС. Теперь срок 
действия проекта продлен до 31 декабря 2024 года. Соответственно, 
продлены сроки действия перечней:
— критериев, которым должна удовлетворять организация рознич-
ной торговли в целях участия в пилотном проекте по компенсации 

физическим лицам — гражданам иностранных государств суммы 
НДС при вывозе товаров за пределы таможенной территории ЕАЭС;
— мест размещения организаций розничной торговли или их обо-
собленных подразделений для их участия в системе Tax Free.
См. Постановление Правительства РФ от 14 декабря 2023 г. № 2148 
«О внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 6 февраля 2018 г. № 105». 

https://internet.garant.ru/#/document/408213881/
https://internet.garant.ru/#/document/408274225/
https://internet.garant.ru/#/document/408174919/
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

Мораторий на плановые и внеплановые проверки бизнеса про-
длен на 2024 год
Кабмин продлил мораторий на проверки, которые подчиняются пра-
вилам Закона № 294-ФЗ и закона о госконтроле.
Так, мораторий запрещает организацию и проведение любых плановых 
проверок, кроме плановых мероприятий в отношении объектов высокой 
и чрезвычайно высокой категории риска, причем некоторые государствен-
ные и муниципальные объекты таких категорий (школы, садики, больницы, 
интернаты и некоторые другие) запрещено планово проверять вообще — 
вместо проверки допускается однодневный профилактический визит.
Кроме того, мораторий сильно ограничивает возможность проведения 
внеплановых проверочных мероприятий. Они допускаются только по уз-
кому кругу оснований, в том числе при выявлении индикаторов риска.
Из-за этих ограничений заметно снижается и число штрафов за не-
соблюдение обязательных требований, оценка соблюдения которых 
является предметом государственного контроля (надзора), муници-
пального контроля (надзорным органам разрешено составлять про-
токолы о таких административных правонарушениях только после 
проведения КНМ во взаимодействии с контролируемым лицом, 
а из-за моратория провести такое КНМ часто бывает нельзя).
Напомним, мораторий не распространяетыся на прокурорские, налоговые, 
таможенные, финансово-бюджетные и иные проверки, которые выведены 
из-под сферы действия закона о госконтроле и Закона № 294-ФЗ.
См. Постановление Правительства РФ от 14 декабря 2023 г. № 2140 
«О внесении изменения в постановление Правительства Российской 
Федерации от 10 марта 2022 г. № 336». 

Разработана Концепция совершенствования контрольной (над-
зорной) деятельности на ближайшие два года
Предусмотрены дальнейшее развитие системы управления рисками 
в рамках проверок, донастройка процедуры досудебного обжало-
вания решений контрольных органов, доработка используемых 
в контрольной деятельности цифровых сервисов, а также внедрение 
новых подходов к профилактике нарушений.
Плановые мероприятия для объектов низкого, среднего, умеренного 
и значительного рисков хотят отменить вовсе (фактически законо-
дательно закрепить введенный в 2022 году мораторий на плановые 
проверки).
Планируется доработать систему категорирования объектов контро-
ля с учетом их индивидуальных характеристик. Для категорирования 
объектов контроля будет создан специальный реестр. При соответ-
ствии критериям добросовестности можно будет снизить категорию 
риска.
Для хозяйствующих субъектов будет создан сервис «Калькулятор 
рисков», который позволит в режиме реального времени определять 
категорию риска для конкретного объекта контроля и возможные 
факторы, влияющие на ее изменение.
В 2024 году портал «Госуслуги» планируется дополнить новыми 
сервисами, отражающими жизненные ситуации, с которыми 
сталкиваются организации, взаимодействуя с контрольно-над-
зорными органами.
См. Распоряжение Правительства РФ от 21 декабря 2023  г. 
№ 3745-р.  

Принят новый закон о занятости населения
Закон отражает изменившиеся реалии рынка труда, вводит эффек-
тивные инструменты для решения государственных задач.
Пересмотрено понятие занятости. Закреплено, кто относится к заня-
тым, ищущим работу, безработным, впервые ищущим работу, испыты-
вающим трудности в поиске работы, находящимся под риском уволь-
нения. Введено понятие профилирования граждан и работодателей.
Уточнены критерии подходящей работы. Установлены гарантии 
занятости инвалидов, предпенсионеров, сирот. Приоритет в трудо-
устройстве отдается участникам СВО и членам их семей.
Урегулированы вопросы противодействия нелегальной занятости, 
взаимодействия службы занятости с органами и организациями 
системы образования. Определен порядок использования единой 
цифровой платформы «Работа в России».
Введена единовременная выплата при регистрации в качестве ИП 
или самозанятого, а также при создании юрлица.
Поиск работы будет осуществляться в соответствии с индивидуаль-
ным планом. Его выполнение будет служить основанием для выпла-
ты гражданину пособия по безработице.

Установлены максимальные и минимальные размеры пособия по безра-
ботице, введено правило о ежегодной индексации. Безработный на непро-
должительный срок сможет брать подработку без отмены права на пособие.
Закон вступил в силу 1 января 2024 года, за исключением отдельных 
положений, для которых определены иные сроки. Предусмотрен пе-
реходный период (до 1 сентября 2024 года и до 1 января 2025 года) 
в части применения прежнего закона о занятости.
См. Федеральный закон от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занято-
сти населения в Российской Федерации».

Программа субсидирования найма расширена и продлена до конца 
2024 года
В рамках новой программы субсидию теперь можно будет получить 
за трудоустройство инвалидов. Она предоставляется:
— работодателям, являющимся ИП, относящимся к категории физлиц, 
признанных в установленном порядке инвалидами;
— либо работодателям, учредителем которых являются физлица, 
признанные в установленном порядке инвалидами, и (или) обще-
российские общественные организации инвалидов.

https://internet.garant.ru/#/document/408212709/
https://internet.garant.ru/#/document/408271459/
https://internet.garant.ru/#/document/408175315/
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Определены размер и порядок выплаты такой субсидии.
Остальные условия продленной на 2024 год программы субсидиро-
вания найма по большей части остались прежними. Предоставление 
субсидий будет осуществляться СФР на основании специального 
реестра. Рассчитывать на получение субсидии можно при соблюде-
нии определенных условий.
В целях получения субсидии работодателю необходимо вначале 
направить заявление с приложением перечня вакансий в органы 
службы занятости. Органы службы занятости оказывают работодате-
лю содействие в подборе необходимых работников.
Через месяц после трудоустройства безработных, но не позднее 15 де-
кабря, работодатель сможет подать заявление в СФР через ГИС ЕИС 
«Соцстрах» о включении его в реестр для предоставления субсидий.
См. Постановление Правительства РФ от 11 декабря 2023 г. № 2109 
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 13 марта 2021 г. № 362».

Право на пособие по уходу за ребенком будет сохраняться в слу-
чае выхода на работу
Приняты законы с поправками в ТК РФ, в закон об обязательном 
соцстраховании на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством, а также в закон о госпособиях гражданам, имеющим 
детей, в части порядка начисления пособия по уходу за ребенком.
Установлено, что право на ежемесячное пособие по уходу за ребен-
ком будет сохраняться и в случае, если лицо, находящееся в отпу-
ске по уходу за ребенком, выходит на работу ранее достижения им 
возраста полутора лет (в том числе на условиях неполного рабочего 
времени, работы на дому или дистанционной работы). Кроме того, 
сохраняться пособие будет и в случае, когда такое лицо в период 
предоставленного отпуска работает у другого работодателя, а также 
при продолжении обучения.
Изменения направлены на повышение качества жизни лиц, подле-
жащих обязательному соцстрахованию на случай временной нетру-
доспособности и в связи с материнством, имеющих детей в возрасте 
до полутора лет.
Поправки вступили в силу 1 января 2024 года.
См. Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 614-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 256 Трудового кодекса Российской Федерации», 
Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 620-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 13 Федерального закона «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей» и статью 11.1 Федерального 
закона «Об обязательном социальном страховании на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с материнством».

Скорректированы правила получения СФР сведений и документов 
для назначения пособий по нетрудоспособности и в связи 
с материнством
Так, предусмотрено, что для исчисления пособий по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного посо-
бия по уходу за ребенком страховщиком используются сведения о 
заработной плате застрахованного лица и об иных выплатах и воз-
награждениях в его пользу из состава сведений индивидуального 
(персонифицированного) учета в системах обязательного пенсион-
ного и обязательного социального страхования.

Исключены нормы о размещении страхователем в информсистеме 
страховщика сведений о суммах выплат и иных вознаграждений в 
пользу застрахованного лица, которые включались в базу для начис-
ления страховых взносов на ОСС на случай временной нетрудоспо-
собности и материнства.
Для исчисления пособия за первые три дня временной нетрудо-
способности предусмотрено условие о направлении страховщиком 
страхователю сведений о зарплате застрахованного лица и иных 
выплатах в его пользу.
В случае отсутствия у страховщика сведений, необходимых для 
назначения и выплаты единовременного пособия при рождении ре-
бенка, при наличии обращения застрахованного лица к страховате-
лю за этим пособием страхователь передает сведения и документы 
в территориальный орган страховщика по месту своей регистрации 
в срок не позднее трех рабочих дней со дня их получения.
Также меняется срок направления страхователем по запросу стра-
ховщика сведений, необходимых для назначения и выплаты еже-
месячного пособия по уходу за ребенком. Он должен указываться 
в запросе и не может составлять менее трех рабочих дней со дня 
получения запроса страхователем.
Предусмотрен ряд других изменений.
См. Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2023 г. № 2312 
«О внесении изменений в постановление Правительства Российской 
Федерации от 23 ноября 2021 г. № 2010». 

© AndrewLozovyi / Фотобанк Фотодженика
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ГЕОГРАФИЯ ГАРАНТА

НЕБАНАЛЬНЫЙ  
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

Этот город — произведение искусства. Север-
ная столица пропитана вдохновением, и та- 
кой плотности шедевров и архитектурных 
памятников на одном квадратном метре 

еще поискать надо. Достопримечательности 
Санкт-Петербурга всем хорошо известны. 
Хочу рассказать о местах, не размещенных 
на первых страницах путеводителей, однако 
достойных вашего внимания.

ОБЯЗАТЕЛЬНО
Начнем с объектов Всемирного наследия 
ЮНЕСКО — фортов Кронштадта. Например, 
форт Император Александр I — самый загадоч-
ный форт Кронштадта, который называют Чум-
ным. Его использовали не только как оборони-
тельное сооружение, но и как лабораторию по 
исследованию чумы. В форте Константин сове-
туем заглянуть в Музей маяков, познакомиться 
с моделями, линзами, подать сигнал в туман-
ный горн. Форт Риф удивит вас подземными 

галереями, капониром, выставками. Также здесь 
рекомендуем попробовать полевую кухню.
Загляните в «Петровскую акваторию» посмо-
треть исторический макет Петербурга и приго-
родов XVII века. Он выполнен в масштабе 1:87, 
площадь — 500 кв. метров. Это интерактивная 
реконструкция самых знаменитых и важных 
достопримечательностей. В центре выставки — 
чаша с водой (акватория), а вокруг — архи-
тектурные памятники Петербурга. Световые, 
звуковые эффекты со сменой дня/ночи и погод-
ных условий максимально реалистично рас-
сказывают об истории города и флота. Фигуры 
и предметы двигаются, знакомя с жизнью Санкт-
Петербурга. Понравится и детям, и взрослым.
Еще одна небанальная локация — музей 
«Эрарта». Это самый большой частный музей 

СТАТЬЮ  ПОДГОТОВИЛА:
ОЛЕСЯ РЫЛЬЦЕВА, 
ООО «Сервисная Компания 
Виктория» — официальный 
партнер компании «Гарант». 

© AndreyZayats / Фотобанк Фотодженика
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современного искусства в России. Внушитель-
ная коллекция содержит около 2800 предме-
тов искусства второй половины XX — начала 
XXI века. Экспонаты интересные и необыч-
ные. На посещение музея стоит закладывать 
много времени, так как большинство экспона-
тов захочется долго разглядывать. 
Креативное место — «Севкабель порт». Это 
арт-пространство на территории знаменитого 
завода «Севкабель». Сегодня на этом истори-
ческом месте раскинулась набережная с по-
трясающим видом на Финский залив с длин-
ной барной линией, магазинами, выставками, 
маркетами и площадками для показов, ма-
стер-классов, фестивалей. Если вы ценитель 
современного искусства, сходите на экскур-
сию в «Стрит-арт хранение». Это пространство 
с более 350 работами уличного искусства. 
В конце декабря открылась выставка «Тайна 
забытых сказок»  — отличный вариант для 
семейного досуга. Экспозиция — это занима-
тельный микс из инсталляций, аудиоспектак-
ля, шоу с живыми декорациями. В сказочном 
сюжете присутствуют дракон, волшебный 
лес, колдунья, ковер-самолет и т. д. 

ИНТЕРЕСНО 
Хочется необычной локации? Посмотрите 
рукотворный остров «Новая Голландия», 
созданный во времена Петра I. Сама террито-
рия очень атмосферная: здания с кирпичной 
кладкой и отреставрированными фасадами 

переносят на столетия назад. Все выполнено 
в одном стиле, архитектурные элементы пе-
рекликаются между собой, образуя единый 
урбанистический ансамбль. Отличное место 
для фотосессии. Зимой здесь работает каток — 
более 2000 кв. метров. Покатайтесь, а потом 
зайдите в «Бутылку». Здание бывшей тюрьмы 
получило свое название за круглую форму. 
А теперь оно стало центром отдыха: на первом 
этаже — рестораны, на втором — магазины, 
на третьем — спортивные и бьюти-студии.
Насладитесь красотой дворцово-паркового 
ансамбля «Ораниенбаум» в пригороде Санкт-
Петербурга. Расположенный на берегу Фин-
ского залива комплекс поразит вас сохранив-
шимися роскошными интерьерами Большого 
(Меншиковского) дворца, произведениями 
искусства в Картинном доме, живописным 
парком. Обязательно полюбуйтесь павиль-
оном «Катальная горка». Название говоря-
щее, здание было построено по указу Ека-
терины  II (большой поклонницы катания), 
имело несколько скатов и три колеи и было 
предназначено для катания на резных коля-
сках. Вот такая императорская забава. Макет 
горки можно посмотреть в павильоне. 

ВКУСНО 
Vokzal 1853 — один из крупнейших фуд-кор-
тов в стране. Находится в историческом зда-
нии бывшего Варшавского вокзала. Рекомен-
дуем десерты от Fluffy Fluffy, роллы и  суши 

от Bomu, китайские блюда от Hagao. Выбор 
здесь огромный — найдете блюда на любой 
вкус и кошелек. Цены средние.
Обязательны к дегустации ленинградские пыш-
ки. Старейшая пышечная в городе находится на 
Большой Конюшенной, 25. Заходите попробо-
вать классические пышки с сахарной пудрой 
в советском антураже. Цены очень приятные. 
«Мансарда» — один из самых известных ре-
сторанов Санкт-Петербурга. Причина такой 
популярности — не только вкусное меню, 
но и изумительный вид на Исаакиевский 
собор. Отличное место для ужина: стильный 
интерьер и живописная панорама, бокал хо-
рошего вина, устрицы. Столик рекомендуем 
бронировать заранее. Цены выше среднего.
Знакомство с Санкт-Петербургом — как за-
рождение настоящих чувств. Когда первая 
встреча намекает, что за нарядным фаса-
дом таится потрясающая глубина. Хочется 
вернуться, стать своим, узнать город ближе 
и говорить с ним на одном языке. И вот вы 
не заметили, как стали заходить в парадную 
и гулять вдоль поребрика. 

Официальные партнеры ком-
пании «Гарант» в Санкт-Петер-
бурге и Ленинградской об-
ласти: https://www.garant.ru/
company/partner/.

© konstsem / Фотобанк Фотодженика

https://www.garant.ru/company/partner/
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Как учитываются нематериальные активы 
(лицензии) с нулевой балансовой стоимостью 
при переходе с 2024 года на ФСБУ 14/2022?
Переход на применение ФСБУ 14/2022 «Нема-
териальные активы» (далее — ФСБУ 14/2022) 
осуществляется в соответствии с его пп. 52—56. 
В частности, последствия изменений учетной 
политики отражаются ретроспективно; одно-
временно с этим, если организация не вправе 
применять упрощенные способы ведения бух-
галтерского учета, в бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности, начиная с которой применяется 
данный стандарт, допускается не пересчитывать 
сравнительные показатели за периоды, пред-
шествующие отчетному. В этом случае в отно-
шении объектов бухгалтерского учета, которые 
теперь по ФСБУ 14/2022 должны быть при-
знаны НМА, но ранее учитывались в составе 
активов других видов, организация должна 
на начало отчетного периода (конец периода, 
предшествующего отчетному) переклассифици-
ровать их в НМА, признать в качестве их перво-
начальной стоимости балансовую стоимость 
соответствующего объекта бухгалтерского учета 
на момент его переклассификации и опреде-
лить оставшийся срок полезного использования, 
способ начисления амортизации и ликвидаци-
онную стоимость. Определенные в связи с этим 
величины погашения стоимости объектов НМА 
отражаются в бухгалтерском учете как измене-
ния оценочных значений.

Пункт 4 ФСБУ 14/2022 содержит признаки, при 
соответствии которым актив признается НМА 
в  бухгалтерском учете, не называя при этом 
в качестве таковых стоимостной лимит. В то же 
время п. 7 ФСБУ 14/2022 предоставлено право 
принять решение не применять этот стандарт в 
отношении активов со стоимостью за единицу 
ниже лимита, установленного организацией, 
но с обеспечением надлежащего контроля 
(в т. ч. с использованием забалансового учета) 
наличия и движения этих активов.
Как определено п. 29 ФСБУ 14/2022, балан-
совая стоимость представляет собой перво-
начальную (переоцененную) стоимость НМА, 
уменьшенную на суммы накопленной амор-
тизации и накопленного обесценения. В силу 
п. 45 ФСБУ 14/2022 объект НМА списывается, 
если выбывает или не способен приносить 
экономические выгоды в будущем, например, 
в  связи с прекращением организацией дея-
тельности, в которой использовался объект 
НМА, при отсутствии возможности его исполь-
зования в продолжающейся деятельности. 
Иными словами, нулевая балансовая стоимость 
НМА не является основанием для его списания, 
если он продолжает использоваться.
Если лицензии (признаваемые НМА) соот-
ветствуют признакам, указанным в п. 4 ФСБУ 
14/2022, то, независимо от того что при пе-
реклассификации их балансовая стоимость 
будет равна нулю, их можно принять к учету 
в качестве НМА с нулевой первоначальной 
стоимостью. Это один из возможных вариан-
тов отражения объектов при переходе.
У такого варианта есть альтернатива. Фонд «НРБУ 
«БМЦ» принял 13.10.2023 Рекомендацию 
Р-155/2023-КпР «Переход на ФСБУ 14/2022 
«Нематериальные активы» (далее — Рекомен-
дация), отметив аналогичную ситуацию. Как ука-
зали специалисты БМЦ, в связи с неприменением 
в прошлом механизма амортизации в отношении 
таких активов их текущая балансовая стоимость 
будет являться их первоначальной стоимостью, 
что лишит пользователей бухгалтерской отчет-
ности (как сейчас, так и в последующем) инфор-
мации о реальной первоначальной стоимости 
и накопленной амортизации таких активов.
Для решения предлагается произвести едино-
временную корректировку балансовой стоимо-

сти НМА на начало отчетного периода примене-
ния ФСБУ 14/2022 путем корректировки одного 
или нескольких стоимостных элементов балансо-
вой стоимости НМА, сохраняя при этом за собой 
право не пересчитывать сравнительные показа-
тели за периоды, предшествующие отчетному. 
Для этого первоначальная стоимость НМА опре-
деляется на дату этой корректировки (01.01.2024 
или 31.12.2023 при применении с отчетности за 
2024 год) в соответствии с п. 13 ФСБУ 14/2022. 
В этом пункте сказано, что при признании 
в бухгалтерском учете объект НМА оценива-
ется по первоначальной стоимости. Накоп-
ленная амортизация определяется на дату этой 
корректировки в соответствии с ФСБУ 14/2022 
исходя из первоначальной стоимости, ликвида-
ционной стоимости и соотношения истекшего 
и оставшегося срока полезного использования. 
Накопленное обесценение НМА определяется на 
дату этой корректировки в соответствии с МСФО 
(IAS) 36 «Обесценение активов».
Решения по определению первоначальной 
стоимости, амортизации и накопленному обес-
ценению принимаются по отдельности незави-
симо друг от друга. Корректировка позволяет 
сохранить право не пересчитывать сравнитель-
ные показатели за периоды, предшествующие 
отчетному, и при этом организация может скор-
ректировать не все три, а только один или два 
выбранных стоимостных элемента балансовой 
стоимости НМА (п. 5 Решения из Рекоменда-
ции). Такие особенности отражения последствий 
изменения учетной политики в связи с началом 
применения ФСБУ 14/2022 раскрываются орга-
низацией в ее первой бухгалтерской (финансо-
вой) отчетности.
Итак, организация при переходе на примене-
ние ФСБУ 14/2022 ранее учтенные лицензии 
стоимостью более 100 тыс. руб., не признавае-
мые до этого в качестве НМА, может отразить 
в 2024 году в составе НМА (на счете 04 «Немате-
риальные активы») либо с нулевой стоимостью, 
либо по первоначальной стоимости такого ак-
тива исходя из общей суммы связанных с этим 
объектом затрат, осуществленных до признания 
объекта НМА в бухгалтерском учете (и с  при-
знанием на эту же дату суммы накопленной 
амортизации / обесценения НМА — на счете 05 
«Амортизация нематериальных активов»). 

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛА:
ОЛЬГА ВОЛКОВА,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

https://internet.garant.ru/#/document/404902297/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/paragraph/154/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/paragraph/21/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/paragraph/33/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/paragraph/83/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/paragraph/121/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/paragraph/21/
https://internet.garant.ru/#/document/480960372/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/paragraph/55/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/
https://internet.garant.ru/#/document/71323388/
https://internet.garant.ru/#/document/480960372/paragraph/32/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/
https://internet.garant.ru/#/document/404902297/
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МИНТРУД ОБНОВИТ 
ПРАВИЛА ФИНОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫХ МЕР ПО 
СОКРАЩЕНИЮ ТРАВМАТИЗМА
Планируется внести изменения в Правила финансового обес-
печения предупредительных мер по сокращению производ-
ственного травматизма и профессиональных заболеваний ра-
ботников и санаторно-курортного лечения работников, занятых 
на работах с  вредными и (или) опасными производственными 
факторами.
В частности, в перечень предупредительных мер будет добавлено 
новое мероприятие — проведение оценки профессиональных рис-
ков. При осуществлении расходов на оценку профрисков для их 
возмещения потребуются копия договора с организацией, прово-
дившей оценку, и сведения о результатах СОУТ на рабочих местах, 
в отношении которых проводилась оценка профрисков.
Появятся новые правила:
—  страхователь до 1 июня текущего года заявляет о своем на-
мерении использовать средства бюджета, для чего направляет 

в  СФР заявление с указанием суммы в пределах расчетного 
объема средств;
— страхователь самостоятельно определяет перечень осуществляе-
мых в текущем году предупредительных мер с учетом перечня ме-
роприятий по улучшению условий и охраны труда, разработанного 
по результатам проведения СОУТ, или коллективного договора, 
или перечня мероприятий по улучшению условий и охраны труда, 
утвержденного локальным актом.
Будет перенесен срок обращения с заявлением с 1 августа 
на 15 ноября. К заявлению вместо плана финобеспечения потребу-
ется приложить отчет о произведенных расходах (его рекомендуе-
мый образец приводится).
Проект приказа Министерства труда и социальной защиты РФ «О вне-
сении изменений в Правила финансового обеспечения предупреди-
тельных мер по сокращению производственного травматизма и про-
фессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного 
лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами, утвержденные приказом Министер-
ства труда и социальной защиты Российской Федерации от 14 июля 
2021 г. № 467н» (подготовлен Минтрудом России 06.12.2023) разме-
щен на портале проектов НПА (ID 02/08/12-23/00144087). 

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

КС РФ: НЕИСПОЛЬЗОВАННЫЕ 
ОТГУЛЫ НУЖНО КОМПЕНСИРОВАТЬ 
ПРИ УВОЛЬНЕНИИ
В Конституционный Суд РФ обратились уволенные по сокращению 
работники, которые безуспешно пытались взыскать в суде с бывшего 
работодателя задолженность по повышенной оплате труда в выход-
ные и нерабочие праздничные дни, возникшую в связи с неисполь-
зованием ими дней отдыха (отгулов) до увольнения. По их мнению, 
часть четвертая ст. 153 ТК РФ противоречит Конституции РФ, посколь-
ку допускает привлечение к работе в выходной день без предостав-
ления дней отдыха за ранее отработанное время.
Отсутствие в оспариваемой норме указания на обязанность работо-
дателя предоставить работнику дни отдыха за работу в выходные или 
нерабочие праздничные дни до момента увольнения приводит на 
практике к тому, что работник лишается как этих дней отдыха, так и 
повышенной оплаты такой работы. Суды отказывают — как это имело 
место в делах заявителей — на том основании, что по инициативе ра-

ботника между ним и работодателем имелись договоренности о пре-
доставлении дней отдыха, а замена неиспользованных дней отдыха 
денежной компенсацией при увольнении законом не предусмотрена.
В результате складывается ситуация, когда работник вместо реализации 
права на отдых выполнял свои трудовые обязанности в условиях, отклоняю-
щихся от нормальных, однако не получил за это адекватной компенсации 
помимо оплаты работы в обычном (одинарном) размере, что ставит его 
в неравное положение с теми работниками, которые сразу предпочли при-
меняемую по умолчанию повышенную оплату работы в такие дни.
КС РФ пришел к выводу о том, что работодатель обязан при уволь-
нении работника заменить неиспользованные дни отдыха повышен-
ной оплатой, а факт выбора работником по согласованию с работо-
дателем предоставления других дней отдыха вместо повышенного 
размера оплаты не может рассматриваться как препятствие для по-
лучения им такой денежной выплаты (постановление Конституцион-
ного Суда РФ от 6 декабря 2023 г. № 56-П).
Законодателю надлежит внести изменения в действующее право-
вое регулирование, учитывая отмеченные в постановлении КС РФ 
недостатки. 

https://internet.garant.ru/#/document/56979115/paragraph/
https://internet.garant.ru/#/document/12125268/paragraph/1326/
https://internet.garant.ru/#/document/10103000/
https://internet.garant.ru/#/document/408147343/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ — 2023

1. За прошедший год в российском законодательстве произошли 
изменения, которые необходимо учесть при подготовке годового 
отчета — 2023. Чтобы ничего не пропустить, воспользуйтесь ана-
литическими материалами системы ГАРАНТ. 

2. Откройте Страницу бухгалтера и в профессиональном меню 
выберите раздел Годовой отчет – 2023. Перейдите по ссылке 
На  что обратить внимание. В открывшемся материале Энци-
клопедии решений Изменения в законодательстве, которые 
необходимо учесть при подготовке годовой отчетности – 2023 
отражены изменения в бухгалтерском, налоговом и персонифи-
цированном учете. 

3. В правой части экрана размещены ссылки на дополнитель-
ные материалы по подготовке годового отчета для разных групп 
налогоплательщиков, в том числе предпринимателей, приме-

няющих патентную систему налогообложения, и организаций 
на упрощенной системе налогообложения. Документы для каж-
дого режима налогообложения содержат доступную и наглядную 
информацию, в том числе в виде таблиц, с датами сдачи отчет-
ности. Кроме того, приведены ссылки на примеры заполнения 
необходимых форм.

4. Полезными при составлении годового отчета будут Памятки 
для бухгалтера. Найти их можно в разделе Справочная инфор-
мация профессионального меню. В открывшемся списке выбе-
рите Годовой отчет 2023. В этой памятке собраны ссылки на 
многочисленные материалы, которые пригодятся при подготовке 
бухгалтерской отчетности. Они актуализируются по мере появле-
ния новых нормативных правовых актов, разъяснений контроли-
рующих органов и экспертных материалов.

5. Ведущий налоговый консультант, эксперт Службы правовой 
и налоговой поддержки компании «Гарант» Елена Титова подго-
товила специальный тематический видеовыпуск для бухгалтеров 
коммерческих организаций Изменения в законодательстве при 
подготовке годовой отчетности – 2023. Чтобы перейти к нему, 
нажмите ссылку Видеоновости. Экспертный взгляд в разделе 
Видео и обучение профессионального меню. В открывшейся 
таблице выберите запись от 30 ноября 2023 года.  

Как с помощью системы ГАРАНТ быстро подготовить 
годовой отчет — 2023?

Как в системе найти видеоматериалы по вопросам 
подготовки и сдачи отчетности за 2023 год?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА



13

№ 2, февраль 2024

ИЗУЧАЕМ ВАЖНЫЕ РАЗЪЯСНЕНИЯ ВЕРХОВНОГО СУДА ЗА 2023 ГОД

1. В 2023 году Верховный Суд РФ издал ряд обзоров судеб-
ной практики по вопросам единообразия применения норм 
материального и процессуального права. Найдем эти до-
кументы в системе ГАРАНТ. 

2. Откройте Страницу юриста. Перейдите по ссылке Обзоры 
и обобщения, подготовленные судами в разделе Судебная 
практика профессионального меню. Основные документы 
раздела — обзоры, подготовленные Конституционным и Вер-
ховным судами Российской Федерации. Чтобы оставить 
в списке только их, выберите на панели слева Высшие суды. 
Используя фильтры, укажите Дату — с 01.01.23 по 31.12.23, 
а в разделе Орган поставьте галочку напротив Верховного 
Суда России. Нажмите . По умолчанию до-
кументы отсортированы по юридической силе. Измените тип 
сортировки на , теперь в начале списка будут 
декабрьские обзоры судебной практики Верховного Суда.

3. Вернитесь на Главную страницу. Ссылки на Разъяснения 
Пленума ВС РФ и Обзоры судебной практики Президиума 
ВС РФ за 2023 год собраны в одноименной аналитической 
справке. Перейти к ней можно через Обзоры, подготовлен-

ные экспертами ГАРАНТа раздела Судебная практика. Справ-
ка представлена в виде таблицы. В левом столбце размещены 
ссылки на обзоры и постановления Верховного Суда, а в пра-
вом — приводятся аннотации к ним. Используя Оглавление, 
перейдите, например, к спорам о самовольных постройках. 
Эта часть обзора посвящена постановлению Пленума Вер-
ховного Суда РФ от 12 декабря 2023 г. № 44 «О некоторых 
вопросах, возникающих в судебной практике при примене-
нии норм о самовольной постройке». В нем рассмотрены как 
материально-правовые требования, определяющие режим 
самовольной постройки, так и отдельные процессуальные 
аспекты соответствующей категории дел. 

Кстати, если вы хотите ознакомиться с судебной прак-
тикой по вопросам признания права собственности 
на самовольную постройку, воспользуйтесь Банком 
судебной практики. Для этого на Главной странице 
выберите вкладку Судебная практика и перейдите 
по первой ссылке.

4. Исковое заявление о признании права собственности 
на  самовольную постройку можно легко составить с помо-
щью Конструктора правовых документов. Перейдите к нему 
через сервисное меню рядом с логотипом ГАРАНТ в основ-
ном комплекте системы. Далее выберите в рубрикаторе кон-
структора Исковые заявления. Суды общей юрисдикции 
и введите в строку Базового поиска контекст самовольная. 
Нажмите . 

Где в системе ГАРАНТ собраны обзоры судебной практики?

Как быстро составить исковое заявление о признании 
права собственности на самовольную постройку?
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ВЕСТИ ГАРАНТА          РАСПИСАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ

19 ФЕВРАЛЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».

19 ФЕВРАЛЯ 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности (код В)».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».

19 ФЕВРАЛЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово- хозяй-
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

26 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Ерш А.В.
«Правовой режим недвижимого имущества и сделок с ним».

27 ФЕВРАЛЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Михеева Л.Ю.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательственного 
и вещного права».

27 ФЕВРАЛЯ 
Витрянский В.В., Маковская А.А.,
Михеева Л.Ю., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права». 

20 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие поло-
жения, порядок исполнения обязательств и  ответ-
ственность за нарушение обязательств».

21 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., 
Никитина О.А., Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».

15 ФЕВРАЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».

15 ФЕВРАЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».

20 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., 
Ерш А.В., Карапетов А.Г. 
«Правовое регулирование договорных обяза-
тельств».

9 ФЕВРАЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В.
«Государственные и муниципальные закуп-
ки (в соответствии с положениями 44-ФЗ 
от 05.04.2013): теория и практика».

13 ФЕВРАЛЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В.
«Закупки товаров, работ, услуг отдель ными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

1 ФЕВРАЛЯ
Сарбаш С.В.
Понятие обязательства и его исполнение.
2 ФЕВРАЛЯ
Воробьева E.В.
Заработная плата, НДФЛ и страховые взносы в 2024 
году: обзор изменений, актуальные вопросы.
7 ФЕВРАЛЯ
Витрянский В.В.
Гражданско-правовой договор: общие положения.
9 ФЕВРАЛЯ
Черняев Л.В.
Осуществление федерального государственного 
надзора в области гражданской обороны. Соблю-
дение обязательных требований в области гра-
жданской обороны.

13 ФЕВРАЛЯ
Трефилова Т.Н.
Проблемные вопросы применения НПА по на-
циональному режиму в государственных и муни-
ципальных закупках.

15 ФЕВРАЛЯ
Шкловец И.И.
Трудовой надзор в 2024 году: к чему готовиться 
работодателям?

16 ФЕВРАЛЯ
Кузнецов К.В.
44-ФЗ. Практика установления требований 
к участнику закупки. Подводные камни дополни-
тельных требований.

20 ФЕВРАЛЯ
Смирнова Т.С.
Практика применения изменений налогового 
законодательства: налоговое администрирова-
ние, НДС, налог на прибыль, налог на имущество. 
Сложные вопросы, судебные решения.

26 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Лисицин П.Е.
Казначейское сопровождение – 2024: самые 
актуальные вопросы для заказчиков и исполни-
телей.

28 ФЕВРАЛЯ
Андреева В.И.
Профстандарты: что нового?

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

5 ФЕВРАЛЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И., Лихникевич И.П.

«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

2 ФЕВРАЛЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отноше-
ний и  кадрового делопроизводства: последние 
изменения, типич ные нарушения и ответствен-
ность за их совершение».

2 ФЕВРАЛЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

1 ФЕВРАЛЯ
Жижерина Ю.Ю.
«Охрана труда в организации: актуальные требо-
вания законодательства (код А)».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

6 И 8 ФЕВРАЛЯ
Рыжова Н.Б., 
Кокарев Е.В., Беназирова А.В.
«О контрактной системе в сфере закупок».

12 И 14 ФЕВРАЛЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в со ответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ,  
РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ
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ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

15 ФЕВРАЛЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

27 ФЕВРАЛЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

27 ФЕВРАЛЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

6, 8, 12, 14 ФЕВРАЛЯ
Рыжова Н.Б., Кокарев Е.В., Носова Е.Е., 
Беназирова А.В. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности (код В)».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности (код В)».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

19 ФЕВРАЛЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету 
зарплаты».

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

КОНФЕРЕНЦИЯ О ТРАНСФОРМАЦИИ, АВТОМАТИЗАЦИИ И УСОВЕРШЕНСТВОВАНИИ РАБОТЫ ЮРИСТА

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

9 ФЕВРАЛЯ
Трефилова Т.Н.,  Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

6 И 8 ФЕВРАЛЯ
Рыжова Н.Б., Кокарев Е.В., Беназирова А.В.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

LEGALTECH DAY
ДАТА И ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 21 ФЕВРАЛЯ 2024 ГОДА (10:00 – 18:00 МСК)
ПЕРВЫЙ БЛОК:  
LEGALTECH: ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ  
ОБСУДИМ РЫНОК, ТРЕНДЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ LEGALTECH-РЕШЕНИЙ В РАЗЛИЧНЫХ СФЕРАХ.

ВТОРОЙ БЛОК:  
УПРАВЛЕНИЕ ИНТЕЛЛЕКТ УАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ В ЭПОХУ ЦИФРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ  
РАССМОТРИМ ВЛИЯНИЕ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА НА СОЗДАНИЕ, ВЛАДЕНИЕ И ПРАВОПРИМЕНЕНИЕ 
ИНТЕЛЛЕКТ УАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ.

ТРЕТИЙ БЛОК:  
LEGALTECH В СУДЕБНЫХ РАЗБИРАТЕЛЬСТВАХ, ВОЗМОЖНОСТИ В ЦИФРОВУЮ ЭПОХУ  
ОБСУДИМ ВЛИЯНИЕ ЮРИДИЧЕСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ НА ДОСТ УП К ПРАВОСУДИЮ И ВОПРОСЫ ЦИФРОВИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЮРИДИЧЕСКИХ УС ЛУГ.

ЧЕТВЕРТЫЙ БЛОК:  
КЕЙСЫ РЕАЛИЗАЦИИ ВНЕДРЕНИЯ РЕШЕНИЙ LEGALTECH В РОССИЙСКИХ КОМПАНИЯХ  
ПОКАЖЕМ ЛУ ЧШИЕ ПРАКТИКИ УПРАВЛЕНИЯ ЮРИДИЧЕСКИМИ ПРОЕКТАМИ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕХНОЛОГИЙ 
Д ЛЯ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ КОМПАНИИ.

https://ltd.garant.ru/?utm_source=vesti_garant
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ПО ГОРИЗОНТАЛИ
4. Разновидность ценной бумаги.
5. Целая часть действительного числа в математике.
6. Стремительное нападение.
10. Сбор, взимаемый учреждениями за выполнение функций.
13. Добровольный отказ от права или от собственности.
15. Документ, отражающий фактическое наличие имущества  
при инвентаризации.
17. Противоправное поведение, направленное 
на установление контроля над юридическим лицом.
18. Окончательное лишение имущества по постановлению суда.
19. Получатель первого платежа по переводному векселю.
20. Духовный наставник.

ПО ВЕРТИКАЛИ
1. Сумма, которую выдает одна из сторон сделки в качестве 
доказательства заключения договора.
2. Товарный и кассовый.
3. Кратковременное ограничение свободы.
7. В XVII веке получение взятки чиновником за действия по 
службе, сопряженные с нарушением служебных обязанностей.  
8. Часть территории Российской Федерации, которая включает 
в себя территории двух и более субъектов. 
9. Документальное и фактическое изучение законности 
совершенных финансовых и хозяйственных операций, 
отчетности.
11. Потеря, попавшая в чужие руки.
12. Лицо, совершающее операции по поручению другого лица 
за его счет и от его имени.
14. Правосудие.
16. Вводная часть акта.

Ответы на кроссворд будут доступны после 
30 января на специальной интернет-странице.




